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Kleine Anfrage

Gesundheitsabkommen Liechtenstein-Schweiz

Frage von Landtagsabgeordneter Johannes Kaiser

Antwort von Regierungsrat Mauro Pedrazzini

Frage vom 27. Marz 2018
Am Montag, 5. Marz 2018, weilte Bundesprasident Alain Berset in Liechtenstein zu Besuch. Zur Sprache kamen, wie aus den Medien und der offiziellen Pressemitteilung der Regierung zu entnehmen war, auch Themen wie etwa die bilaterale Zusammenarbeit im Gesundheitswesen. Mit Sicherheit kam auch das Gesundheitsabkommen Liechtenstein-Schweiz, welches der Landtag im Dezember 2017 mit 19 Stimmen aus den bekannten Griinden ablehnte, mit Bundesprasident Berset zur Sprache. Meine Fragen an die Regierung sind:

* Ist das Bundesbern offen fir die Anliegen Liechtensteins - gemass der Landtagsdebatte vom Dezember
2017 - beziglich des Gesundheitsabkommens Liechtenstein-Schweiz?

* Wie sieht die Konklusion der Regierung beziiglich der Landtagsdebatte im Rahmen der Behandlung des Gesundheitsabkommens aus? Welche Zielsetzungen aus Sicht des Flirstentums Liechtenstein, welche vom Landtag in der Diskussion eingefordert wurden, sind aus der Sicht der Regierung in das kinftige Gesundheitsabkommen aufzunehmen?

* Welche Maximen missen aus der Sicht der Regierung erfiillt sein, damit das Gesundheitsabkommen auch fur Liechtenstein die berechtigten Ziele - insbesondere aus der Perspektive eines zukunftsorientierten Gesundheitsstandortes - erfullt?

* Wird die Regierung dieses Gesundheitsabkommen mit der Schweiz mit der Integration der im Landtag bemangelten Kritikpunkte neu in Angriff nehmen, damit so die Nachteile fiir einzelne Gesundheitsdienstleister, welche sich aufgrund der vom Schweizer Partner aufgedrickten Teilsuspendierung der Vertragssituation ergeben haben, beseitigt werden?

* Welches sind die Ziele der Regierung, den Gesundheitsstandort Liechtenstein-Schweiz - mit der Definition des Perimeters - fair, gegenseitig ohne Hurdenaufbau, partnerschaftlich, synergiegewinnend und mit dem fokussierten Blick zum Wohle der Patienten auszugestalten?

Antwort vom 29. Marz 2018
Zu Frage 1:
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Bern ist grundsatzlich gesprachsbereit, es wurden jedoch von Seiten der Regierung weder Verhandlungen aufgenommen noch Forderungen gestellt.
Zu Frage 2:

Einige der in der Landtagsdiskussion genannten Forderungen, wie beispielsweise die Anpassung des geographischen Geltungsbereichs, waren sehr wahrscheinlich leicht in das Abkommen aufzunehmen.

Viele Abgeordnete haben sich vor allem dran gestort, dass Arzte, welche in Liechtenstein nicht in die Bedarfsplanung aufgenommen werden, sich in der unmittelbar benachbarten Schweiz niederlassen und damit im Effekt die Bedarfsplanung umgehen mit entsprechenden Auswirkungen auf die Gesundheitskosten. Die Regierung hat erfolglos argumentiert, dass auch in der Schweiz keine unbegrenzte Zulassung von Arzten

maglich ist.

In der Schweiz wird eine Neuregelung der Zulassungsmechanismen flir Arzte erarbeitet. Die heute glltige Ubergansregelung lauft im Jahr 2019 aus. Es wird nach Einfilhrung einer neuen Regelung zu beurteilen sein, ob die dann gulltigen Regeln gentigen, damit der Landtag einen freien Zugang zu allen in der benachbarten Schweiz zur OKP zugelassenen Arzte als tragbares Risiko im Fall einer gegenseitigen Grenzéffnung gutheissen kann.
Dieser Aspekt hat also weniger mit dem Inhalt des Abkommens zu tun, wie in der Fragestellung angeregt, als mit

Veranderungen der Gesetzeslage in der Schweiz.
Zu Frage 3:

Das dem Landtag vorgelegte Abkommen ware nach Ansicht der Regierung den Maximen eines zukunftsorientierten Gesundheitsstandorts nachgekommen. Es sah eine gegenseitige Marktéffnung vor. Das Abkommen beinhaltete allerdings Chancen und Risiken und der Landtag hat die Risiken héher bewertet. Wie in der Antwort zu Frage 2 ausgefiihrt, sind auch Aspekte ausserhalb des Abkommens von Bedeutung.
Zu Frage 4.

Wie in der Antwort zu Frage 2 ausgefiihrt, waren Hiirden zu Uberwinden, um im Rahmen eines neuen Abkommens eine Mehrheit im Landtag zu erzielen. Daher ist mit einer schnellen Wiederaufnahme von Verhandlungen nicht zu rechnen. Zumindest die Neuregelung der Zulassung von Arzten muss nun abgewartet werden.
Zu Frage 5:

Die Ziele der Regierung kamen im abgelehnten Abkommen zur Geltung: Die gegenseitige vollstandige Offnung unter gleichzeitiger Moglichkeit jeweils beider Partner, die Dichte von Leistungserbringern zu regeln. Offene Grenzen sind vorteilhaft flr beide Seiten. Protektionismus filhrt zu hoheren Preisen.
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